УКАЗ
Президента Республики Казахстан

О мерах по дальнейшему совершенствованию системы
государственного управления Республики Казахстан

В соответствии с подпунктом 3) статьи 44 Конституции Республики Казахстан в целях модернизации и
повышения эффективности системы государственного управления ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать Министерство по делам религий и гражданского общества Республики Казахстан с пере-
дачей ему функций и полномочий:

в сферах взаимодействия с религиозными объединениями, обеспечения прав граждан на свободу веро-
исповедания, а также взаимодействия государства и гражданского сектора – от Министерства культуры
и спорта Республики Казахстан;

в сфере молодежной политики – от Министерства образования и науки Республики Казахстан.
2. Правительству Республики Казахстан обеспечить:
1) по согласованию с Администрацией Президента Республики Казахстан перераспределение штатной

численности реорганизуемых и образованного государственных органов;
2) принятие иных мер, вытекающих из настоящего Указа.
3. Внести в Указ Президента Республики Казахстан от 22 января 1999 года № 6 «О структуре Правитель-

ства Республики Казахстан» следующее дополнение:
в пункте 1:
после строки «Министерство образования и науки Республики Казахстан;» дополнить строкой следу-

ющего содержания:
«Министерство по делам религий и гражданского общества Республики Казахстан;».
4. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Администрацию Президента Республики

Казахстан.
5. Настоящий Указ вводится в действие со дня подписания.

Президент Республики Казахстан Н. НАЗАРБАЕВ
Астана, Акорда, 13 сентября 2016 года
№ 329

УКАЗ
Президента Республики Казахстан

О реорганизации Министерства по делам
государственной службы Республики Казахстан

В соответствии с подпунктами 3), 5) статьи 44 Конституции Республики Казахстан, статьей 17-1 Консти-
туционного закона Республики Казахстан «О Президенте Республики Казахстан», в целях дальнейшего
совершенствования системы государственной службы и противодействия коррупции ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Реорганизовать Министерство по делам государственной службы Республики Казахстан путем его
преобразования в Агентство Республики Казахстан по делам государственной службы и противодейст-
вия коррупции как государственный орган, непосредственно подчиненный и подотчетный Президенту
Республики Казахстан.

Установить, что Агентство Республики Казахстан по делам государственной службы и противодейст-
вия коррупции является уполномоченным государственным органом в сфере государственной службы,
системного предупреждения коррупционных проявлений и контроля за соблюдением качества оказания
государственных услуг.

2. Преобразовать Национальное Бюро по противодействию коррупции Министерства по делам государ-
ственной службы Республики Казахстан в Национальное Бюро по противодействию коррупции Агентства
Республики Казахстан по делам государственной службы и противодействия коррупции.

Установить, что Национальное Бюро по противодействию коррупции обладает статусом ведомства в
структуре названного Агентства и является правоохранительным органом, осуществляющим выявление,
пресечение, раскрытие и расследование коррупционных уголовных правонарушений.

3. Правительству Республики Казахстан совместно с Администрацией Президента Республики Казах-
стан в месячный срок принять меры, вытекающие из настоящего Указа.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня подписания.
Президент Республики Казахстан Н. НАЗАРБАЕВ

Астана, Акорда, 13 сентября 2016 года
№ 328

УКАЗ
Президента Республики Казахстан

О назначении Жасузакова С. А.
Министром обороны Республики

Казахстан
Назначить Жасузакова Сакена Адилхановича Министром обороны Респуб-

лики Казахстан.
Президент Республики Казахстан Н. НАЗАРБАЕВ

Астана, Акорда, 13 сентября 2016 года
№ 325

УКАЗ
Президента Республики Казахстан

О назначении Мырзахметова А. И.
Заместителем Премьер-Министра

Республики Казахстан – Министром
сельского хозяйства Республики

Казахстан
Назначить Мырзахметова Аскара Исабековича Заместителем

Премьер-Министра Рес публики Казахстан – Министром сель-
ского хозяйства Республики Казахстан.

Президент Республики Казахстан Н. НАЗАРБАЕВ
Астана, Акорда, 13 сентября 2016 года
№ 322

УКАЗ
Президента Республики Казахстан

О назначении Тасмагамбетова И. Н.
Заместителем Премьер-Министра

Республики Казахстан
Назначить Тасмагамбетова Имангали Нургалиевича Замести-

телем Премьер-Министра Республики Казахстан.
Президент Республики Казахстан Н. НАЗАРБАЕВ

Астана, Акорда, 13 сентября 2016 года
№ 323

УКАЗ
Президента Республики Казахстан

О составе Правительства Республики Казахстан
В соответствии с пунктом 3 статьи 44 Конституции Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить:
Идрисова Ерлана Абильфаизовича – Министром иностранных дел Республики Казахстан;
Касымова Калмуханбета Нурмуханбетовича – Министром внутренних дел Республики Казахстан;
Абаева Даурена Аскербековича – Министром информации и коммуникаций Республики Казахстан;
Сагадиева Ерлана Кенжегалиевича – Министром образования и науки Республики Казахстан;
Дуйсенову Тамару Босымбековну – Министром здравоохранения и социального развития Республики

Казахстан;
Касымбека Жениса Махмудулы – Министром по инвестициям и развитию Республики Казахстан;
Султанова Бахыта Турлыхановича – Министром финансов Республики Казахстан;
Мухамедиулы Арыстанбека – Министром культуры и спорта Республики Казахстан;
Бишимбаева Куандыка Валихановича – Министром национальной экономики Республики Казахстан;
Бозумбаева Каната Алдабергеновича – Министром энергетики Республики Казахстан.
2. Настоящий Указ вводится в действие со дня подписания.

Президент Республики Казахстан Н. НАЗАРБАЕВ
Астана, Акорда, 13 сентября 2016 года
№ 324

ЕРМЕКБАЕВ Нурлан Байузакович
Родился в 1963 году. Окончил Военный краснознамен-

ный институт Министерства обороны СССР, Казахскую
государственную архитектурно-строительную акаде-
мию. Имеет ученую степень кандидата политических
наук. Владеет английским, китайским языками.

В период с 1984 по 1985 год проходил службу в На-
родной Республике Ангола в составе Военной миссии
СССР. Затем служил в Вооруженных силах СССР.

После увольнения в запас занимал различные дол-
жности на внешнеэкономической работе и диплома-
тической службе в Китайской Народной Республике и
Республике Сингапур.

Назначался заведующим Центром внешней политики, советником Президента
Республики Казахстан – заведующим Центром внешней политики Администрации
Президента, заместителем Министра иностранных дел, помощником Президен-
та Республики Казахстан, Чрезвычайным и Полномочным Послом Республики
Казахстан в Китайской Народной Республике.

С ноября 2014 года – помощник Президента – Секретарь Совета Безопасности
Республики Казахстан.

УКАЗ
Президента Республики Казахстан

О назначении Жумаканова В. З.
помощником Президента –

Секретарем Совета Безопасности
Республики Казахстан

Назначить Жумаканова Владимира Зейнолловича помощни-
ком Президента – Секретарем Совета Безопасности Республи-
ки Казахстан.

Президент Республики Казахстан Н. НАЗАРБАЕВ
Астана, Акорда, 13 сентября 2016 года
№ 334

УКАЗ
Президента Республики Казахстан

О назначении Имашева Б. М. Председателем Центральной
избирательной комиссии Республики Казахстан

Назначить Имашева Берика Мажитовича Председателем Центральной избирательной комиссии Респуб-
лики Казахстан.

Президент Республики Казахстан Н. НАЗАРБАЕВ
Астана, Акорда, 13 сентября 2016 года
№ 327

УКАЗ
Президента Республики Казахстан

О назначении Назарбаевой Д. Н.
депутатом Сената Парламента

Республики Казахстан
Назначить Назарбаеву Даригу Нурсултановну депутатом Сената

Парламента Республики Казахстан.
Президент Республики Казахстан Н. НАЗАРБАЕВ

Астана, Акорда, 13 сентября 2016 года
№ 336

УКАЗ
Президента Республики Казахстан

О назначении Бекетаева М. Б.
Министром юстиции Республики

Казахстан
Назначить Бекетаева Марата Бакытжановича Министром юсти-

ции Республики Казахстан, освободив от должности заместителя
Руководителя Администрации Президента Республики Казахстан.

Президент Республики Казахстан Н. НАЗАРБАЕВ
Астана, Акорда, 13 сентября 2016 года
№ 331

УКАЗ
Президента Республики Казахстан

О назначении Ермекбаева Н. Б.
Министром по делам религий и гражданского

общества Республики Казахстан
Назначить Ермекбаева Нурлана Байузаковича Министром по делам религий и

гражданского общества Республики Казахстан, освободив от должности помощ-
ника Президента – Секретаря Совета Безопасности Республики Казахстан.

Президент Республики Казахстан Н. НАЗАРБАЕВ
Астана, Акорда, 13 сентября 2016 года
№ 332

УКАЗ
Президента Республики Казахстан

О назначении Донакова Т. С.
заместителем Руководителя
Администрации Президента

Республики Казахстан
Назначить Донакова Талгата Советбековича заместителем Ру-

ководителя Администрации Президента Республики Казахстан.
Президент Республики Казахстан Н. НАЗАРБАЕВ

Астана, Акорда, 13 сентября 2016 года
№ 333

УКАЗ
Президента Республики Казахстан

О назначении Кожамжарова
К. П. председателем Агентства

Республики Казахстан по делам
государственной службы

и противодействию коррупции
Назначить Кожамжарова Кайрата Пернешовича председате-

лем Агентства Республики Казахстан по делам государственной
службы и противодействию коррупции.

Президент Республики Казахстан Н. НАЗАРБАЕВ
Астана, Акорда, 13 сентября 2016 года
№ 330

ЖАСУЗАКОВ Сакен Адилханович
Родился в 1957 году. Окончил Алма-Атинское

высшее общевойсковое командное училище им.
И. Конева, Военную академию им. М. Фрунзе, Воен-
ную академию Генерального штаба Вооруженных
сил Российской Федерации.

С 1978 по 1987 год служил в Среднеазиатском,
Прибалтийском, Забайкальском военных округах.
Проходил службу в составе советских войск в Аф-
ганистане, в Монголии. Принимал участие в мирот-
ворческой деятельности в Республике Таджикистан.

После окончания Военной академии им. М. Фрун-
зе находился на руководящих воинских должностях в Вооруженных Силах
Республики Казахстан.

Назначался командующим войсками регионального командования «Вос-
ток», первым заместителем Комитета начальников штабов Министерства
обороны, главнокомандующим Сухопутными войсками Вооруженных Сил,
первым заместителем Министра обороны – председателем Комитета на-
чальников штабов.

С января 2013 года – первый заместитель Министра обороны Республики
Казахстан – начальник Генерального штаба Вооруженных Сил Республики
Казахстан.

БЕКЕТАЕВ Марат Бакытжанович
Родился в 1977 году. Окончил Казахский

государственный юридический универ-
ситет, Лондонскую школу экономики и
политических наук, по специальности
– юрист, мастер права. Владеет англий-
ским языком.

Трудовую деятельность начал юри-
стом Британского совета в Республи-
ке Казахстан. Работал заведующим
сектором, начальником отдела ЗАО
«Управление по обслуживанию дипло-
матического корпуса» Министерства
иностранных дел, затем начальником управления Агентства по
делам государственной службы. Занимал должность заместите-
ля директора Евразийского центра обучения государственных
служащих. Был советником заместителя Премьер-Министра, со-
ветником Премьер-Министра Республики Казахстан. Назначался
на должности ответственного секретаря Министерства юстиции,
вице-министра юстиции.

С декабря 2015 года – заместитель Руководителя Админи-
страции Президента Республики Казахстан.